
«Утверждено»
Решение педагогического совета протокол №1 от 30.08.2023г. 
Приказ по школе № 36/2 отfA .09.2023г.
Директор х ' Н.И.Колдырина

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЯЗЫКАХ ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «ЗУБОВО-ПОЛЯНСКАЯ СОШ 

ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.Г.ПАРАМОНОВА



Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», и 
заверяются печатью школы, осуществляющей образовательную деятельность.
2.5.Обучение иностранному языку в Учреждении производится в рамках имеющих 
государственную аккредитацию основных образовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами.
2.6. В соответствии с реализуемой образовательной программой образовательной 
организации и учебным планом, обучающиеся изучают иностранные языки: английский, немецкий; 
языки народов РФ: мордовский язык (мокшанский); родной язык по выбору родителей на 
основании заявления (приложение 1)
2.7. Преподавание и изучение иностранного языка или языка из числа языков народов 
Российской Федерации не должно осуществляться в ущерб преподаванию и изучению 
государственного языка Российской Федерации.
2.8. Родители обучающихся (их законные представители) имеют право выбора иностранного 
языка, образовательной программы его освоения, дополнительного изучения иностранных языков с 
учетом наличия в Учреждении условий и возможностей, практического уровня подготовки ребенка 
и фактора преемственности обучения.
2.9. В соответствии с реализуемой образовательной программой Школы и учебным планом, 
обучающиеся изучают иностранные языки: английский язык, немецкий язык (со 2 класса).

2.10. Школа не предоставляет услуг по организации преподавания и изучения отдельных учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов на иностранных языках 
(билингвальное обучение).
2.11. Право на получение начального общего и основного общего образования на родном языке из 
числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа 
языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых 
системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

3. Заключительные положении.
3.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься 
образовательной организацией в соответствии с действующим законодательством и Уставом МБОУ 
«Зубово-Полянская СОШ им.Героя Советского Союза И.Г.Парамонова»».
3.2. Положение о языках обучения МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им.Героя Советского 
Союза И.Г.Парамонова» вступает в силу с момента его подписания.
3.3. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента регистрации новой 
редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.
3.4. Промежуточная аттестация обучающихся, перешедших в течение учебного года в другие 
группы иностранного языка, производится в соответствии с положением о формах, периодичности 
И порядке текуЩОГО контроля успеваемости и промежуточной аттестаци.-, учащихся МБОУ 
«Зубово-Полянская COTIT №1».

4. Делопроизводство

4.1.Все записи в документации Учреждения ведутся на русском языке.

4.2.3аписи в журналах с ведением иностранного языка, ведутся также на русском языке.

4.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют в Учреждение 
на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

4.4. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации, 
если иное не установлено законодательством Российской Федерации, и заверяются печатью 
образовательного учреждения, осуществляющей образовательную деятельность



Директору МБОУ «Зубово-Полянская СОШ 

им.Героя Советского Союза И.Г Парамонова»

(Ф. И. О. директора)

(Ф.И.О. заявителя)

проживающего (ей) по адресу:

Заявление

На основании статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» прошу организовать для моего ребенка, 
обучающегося ____________ класса,_________________________________________________________

изучение родного

(Ф.И.О.)

языка как предмета.

Дата Подпись

/



Образец заявления для 1 -4 классов по ФГОС

Директору МБОУ «Зубово-Полянская СОШ 

им.Героя Советского Союза И.Г.Парамонова»

(Ф. И. О. директора)

(Ф.И.О. заявителя)

адресу:

Заявление

проживающего (ей) по

На основании статей 14, 44 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и локальным нормативным актом организаций, 
осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам 
прошу организовать для моего ребенка, обучающегося __________класса,______________________

обучение предметов на следующих языках:

Предмет Язык обучения

Русский язык

Литературное чтение

Мокшанский язык

Иностранный язык (английский)

Иностранный язык (немецкий)

Математика

Окружающий мир

Основы религиозных культур и светской этики

Музыка

ИЗО

Технология

Физическая культура

Дата Подпись



Образец заявления для 5-7 классов по ФГОС

Директору МБОУ «Зубово-Полянская СОШ 

им.Героя Советского Союза И.Г.Парамонова»

(Ф. И. О. директора)

(Ф.И.О. заявителя)

адресу:

Заявление

проживающего (ей) по

На основании статей 14, 44 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и локальным нормативным актом организаций, 
осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам 
прошу организовать для моего ребенка, обучающегося _________класса,_______________________

обучение предметов на следующих языках

Предмет Язык обучения

Русский язык

Литература

Башкирский язык (государственный)

Иностранный язык (английский)

Второй иностранный язык (немецкий)

Математика

Информатика и ИКТ -

История

Обществознание

О Д Ж  HP

Г еография

Физика

Биология

Музыка

ИЗО

Технология

Физическая культура

Дата Подпись



(наименование общеобразовательной организации)

(фамилия, имя, отчество),

Паспорт серии_____№
Зарегистрирован по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,_____________ ___________________________________________________(ФИО), являясь Законны
представителем несовершеннолетнего____________________________________________________
(ФИО обучающегося), прошу приостановить образовательные отношения
между___________________________________________________________(наименование
общеобразовательной организации) и обучающимся________________________________
в связи с

_______________________________________________________________ на
срок_____________________________________________________ ________

" " 202 г.

дата подпись расшифровка подписи



Директору МБОУ «Зубе зо-Полянская СОШ 
им.Героя Советского Союза И.Г.Парамонова»

(Ф. И. О. директора)

адресу:

Заявление

(Ф.И.О. заявителя)

проживающего (ей) по

На основании статей 14,44 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и локальным нормативным актом организаций, 
осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам 
прошу организовать для моего ребенка, обучающегося __________ класса,____________________

обучения предметов на следующих языках:

Предмет Язык обучения

Русский язык

Литература

Иностранный язык (английский)

Алгебра

Геометрия

Информатика и ИКТ

История

ИКБ

Обществознание

Г еография

Физика

Химия

Биология

Музыка

ИЗО

Технология

ОБЖ

Физическая культура

Дата Подпись



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Зубово-Полянская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Ивана Григорьевича Парамонова»

Приказ

№36/10 от 01.09.2023 года

«Об утверждении Положения 
о языках образования в учреждении»

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о языках образования в учреждении.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти 

рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Колдырина Н.И.


		2024-01-12T15:03:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЗУБОВО-ПОЛЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА ГРИГОРЬЕВИЧА ПАРАМОНОВА"




